Jam vero cum hac de partibus perfecti hominis proposita doctrina ea concordant, quae Irenaeus in eodem contextu de divina imagine et similitudine ejusdem hominis perfecti docet. Dum iis locis, ubi merae naturae humanae partes essentiales respiciuntur, imago divina ad corpus (vel carnem aut plasma) et similitudo ad animam refertur, contra in contextu locorum, ubi hominis suprema destinatio ultimusque finis consideratur, imago quidem pariter in carne (vel plasmate), qua plerumque totus homo creatus comprehenditur, collocatur, at similitudo in mystica hominis conjunctione cum s. Spiritu, gratiae et vitae supranaturalis fonte. Significat ergo Irenaeus hac imaginis et similitudinis distinctione illud discrimen, quod temporis posterioris theologi vocarunt imaginem (vel similitudinem) naturalem et supra-naturalem, sive donum Dei homini collatum naturale et supranaturale. Quamquam plerumque habitatio ratione hominis per Christum redempti et in statum gratiae restituti de hoc capite disserit, tamen non prorsus desunt documenta, quibus evincitur, eum etiam de statu hominis, qualis ante peccatum commissum fuerit, veram catholicam doctrinam retinuisse. Velut lib. V, 1, 3: „Ex placito Patris manus ejus (Filius et Spiritus, cf. V, 6, 1) vivum perfecerunt hominem, uti fiat Adam secundum imaginem et similitudinem Dei“. Lib. IV, 20, 1: „Adest enim ei (Deo) semper Verbum et Sapientia, Filius et Spiritus, per quos et in quibus omnia libere et sponte fecit, ad quos et loquitur dicens: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram“. Porro creationis et sanctificationis, quarum altera ad Filium, altera ad Spiritum s. pertinet, facta discretionem ibid. n. 2: „(Deus) omnia Verbo fecit et Sapientia adornavit“. Deinde fere ad formam catechismi Romani (P. I, c. 2, q. 19) accommodate, etsi magis universe dictum lib. V, 12, 2: „Oportuerat enim primo plasmari hominem et plasmatum accipere animam; deinde sic communionem Spiritus recipere“. Maxime vero s. Irenaei de statu primi hominis sententia elucet, quum de nativae sanctitatis jaectura loquitur — confitetur Adam lib. III, 23, 5: „Eam, quam habui a Spiritu, sanctitatis stolam amisi per inobedientiam, et nunc cognosco, quod sim dignus tali tegumento etc.“ — aut quum finem incarnationis Filii Dei ingerit, lib. III, 18, 1: „ut, quod perdidimus in Adam, id est, secundum imaginem et similitudinem esse Dei, hoc in Christo Jesu reciperemus“. Quibus denique locum insigne adjungo, quem ex parte jam supra

¹⁾ Illud, quod Irenaeus ἴδια πνεύματα appellat, hoc loco nihil aliud significare, quam diversam singulorum hominum sanctitatem diversosque gradus quibus Spiritus sancti participes facti sint, probe exponit Duncker l. c. p. 94 sqq.

²⁾ His igitur supra propositis mirandum sane est, nec nisi certis quibusdam scriptoris opinionibus praejudicatis, quae in opere laudato passim (p. 10. 206) occurrunt, comprehendi potest, quod H. Ziegler (p. 203 sq.) contra Dunckeri praeclaram commentationem tuetur, illis librorum adv. haereses locis, ubi homini praeter carnem (vel plasma) solummodo spiritus attribuitur, hunc spiritum non virtutis et perfectionis conditionem et causam intelligendam esse, sed potius eam rationalem vim, qua efficiatur ex carne homo vivens suique conscius et compos liberi arbitrii. Certo doctus vir ad notissimam antiquitatis Christianae et ipsius novi Testamenti loquelam non advertit animum, quae totam hominis naturam ex corpore et anima conflata, si Spiritu sancto, divino supranaturalis perfectionis et vitae principio, orbata est, carnis nomine significat, et a naturali corporis morte mortem animae sensu morali intelligendam distinguit. Eundem loquendi usum etiam s. Irenaeum secutum esse, jam ex iis, quae supra attulimus, conspicuum erit, quibus addimus ea, quae leguntur lib. V. 27, 2: κοινωνία δὲ Θεοῦ, ζωὴ καὶ φῶς . . . χωρισμὸς δὲ τοῦ Θεοῦ, θάνατος. Porro lib. IV, 39, 1: „Bonum est autem obedire Deo et credere ei et custodire ejus praeceptum: et hoc est vita hominis; quemadmodum non obedire Deo, malum, et hoc est mors ejus“.

LECTIONES.

A. ORDINIS THEOLOGORUM.

Dr. Andr. Menzel, P. P. O. h. t. Decanus.

- I. Apologeticen tradet dieb. Lunae et Mercurii hora II.
- II. Theologiam dogmaticam tractabit dieb. Lunae, Martis, Mercurii, Jovis et Veneris h. X.
- III. Repetitiones et disputationes de rebus dogmaticis instituet die Saturni h. X.

Dr. Franc. Hipler, P. P. O.

- I. Theologiae pastoralis partem alteram docebit quinquies per hebdom. hora VIII.
- II. S. Augustini Confessiones interpretabitur bis per hebd.
- III. Exercitationes homileticas et catecheticas moderabitur dieb. Martis et Jovis hora IX.

Dr. Franc. Dittrich, P. P. O.

- I. Theologiae moralis partem specialem tradet dieb. Lunae, Martis, Mercurii hora IX.
- II. Repetitiones et disputationes de theologia morali instituet die Saturni h. IX.
- III. Historiam concilii Tridentini enarrabit dieb. Jovis et Veneris h. IX.

Lic. Hugo Weiss, P. P. E.

- I. Prophetas minores interpretabitur ter per hebdom. hora VIII.
- II. S. Pauli epistolam ad Hebraeos explicabit ter per hebd. h. VIII.
- III. Exercitationes aut Syriacas aut Arabicas instituet semel per hebd. hora definienda.

Prof. Historiae ecclesiasticae et juris canonici, quum renunciatus fuerit, lectiones indicabit.